123 Kiprijan Zsohovszkij (Cyprian Zochowsky) Kijev, Halics és egész Oroszország metropolitája (1674–1693) *[Cyprian Zochowsky, Metropolitan of Kiev, Halich and all Russia (1674–1693)]*

124 De Camillis autográf.

125 VIII. Orbán (1623-1644) *[Pope Urban VIII (1623-1644)]*

gratia, così al presente si degnino l' Eminenze Vostre di far altra istanza per la Canonizatione del medesimo, accio sia senza altra spesa annumerato fra gl' altri Beati che si doveranno quest'anno Santo¹²⁶ solenemente canonizare. Ne dubita che siano ottenere la gratia anche adesso si come allhora l' ottenero ; poiche il Processo, e tutto ciò chi è necessario per la sua legitima Canonizatione è già compito in modo che la Sacra Congregatione de Riti giudicò, come si scrive nella Bolla praedictum Servi Dei Iosaphatum, si Sanctissimo Domino placuerit, posse ad solemnem Canonisationem quandounque devenire. Ne altro ni manca che il favore dell' Eminenze Vostre il quale si come fù largamente sempre dispensato al detto Monsignore Mitropolita à i suoi predecessori, alli Padri uniti di San Basilio, et à tutta quella numerosa Christianita, così spera di certo che habbia di sperimentarlo molto più al presente stante i meriti di questo glorioso Martyre (*f. 5v*) et il bisogno che n'è in quei Popoli di vedersi esaltato il suo nome, si per maggior animo de Cattolici, si per confusione maggiore de Scismatici, si anche per maggior difesa di quel Regno dell' invasioni de Barbari poiche havendolo più volte difeso dalle armi d'altri potentissimi nemici, si puol conraggione sperare che sia per diffenderlo molto più dopoi in contracambio del maggior honore che riceverà da questa Santa Sede, e da quei Popoli. Et Deus etc.

(*6rv*) VIII. Orbán brevėje 1643. V. 16.¹²⁷

126 1674. december 25. –1675 karácsonyáig

127 Kiadta [*Published by*]: *Bullarium diplomatum et privilegiorum S. Rom. Pontificum*. Taurinensis editio, XV. Augustae Taurinorum 1868, p. 262–263; Welykyj, *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, nr. 612 (521–523)

21.

Róma, 1675. július 30. előtt

[Roma. 1675. Before July 30.]

A Hitterjesztés Szent Kongregációjához

[To the Sacred Congregation for the Propagation of the Faith.]

A litvániai és oroszországi baziliták elöljáróinak kérdése

[The question of the Lithuanian and Russian Basilite leaders.]

APF, SOCG vol. 453,305rv

Tisztázat. [Final version]¹²⁸

Kiadatlan [Unpublished]

Eminentissimi e Reverendissimi Signori

Occasione cuiusdam erroris orti in partibus Lituaniae et Russiae propter verba perpera intellecta Bullae Leoninae super matrimonijs ab illis qui per hostilitate destituti sunt coniugibus ineundis, Pater Josaphat¹²⁹ de Camillis Ordinis Sancti Basilij Magni illius Provinciae Procurator ad iussum suorum Superiorum, humilmente supplicat Eminentis Vestris ut dignentur declarare quondam modo intelligenda sit illa Bulla, vel ad verbum sicuti sonat vel alio modo, et quomodo explicanda; libro enim qui à Patre quodam dicti Ordinis Sancti Basilij paratur luci, in severe desiderat, ad avvertendos errores qui orti sunt, vel imposterum oriri possunt. Bulla est tenoris sequentis.